
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE n. 91 

del 21/11/2023 
 

Oggetto: CUP D31F23001540001 ACQUISTO SOFTWARE SELENEELEANPR PER 

L'INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI . IMPEGNO DI SPESA 

CIG AO2D9D0377           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 21 in data 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 – 2025; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 44 in data 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. 2023 – 2025; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

ACCERTATO che - l’art. 40 del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, Codice dell’Amministrazione 

Digitale prevede che “1. Le pubbliche amministrazioni formano gli originali dei propri documenti, 

inclusi quelli inerenti ad albi, elenchi e pubblici registri, con mezzi informatici secondo le 

disposizioni di cui al presente codice e le Linee guida”; 

- l’art. 60 del medesimo Decreto ha istituito l’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR) 

che ha gradualmente sostituito i registri di anagrafe dei Comuni italiani; 

- il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro per l'Innovazione Tecnologica e la 

Transizione Digitale ed il Ministro per la Pubblica Amministrazione, con Decreto del 17 ottobre 

2022 ha disposto all’art. 1 “...l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della 

piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali di cui all'art. 5 

del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 e dei dati relativi all'iscrizione 

nelle suddette liste.”; 

- Il Ministero dell’Interno – D.A.I.T. con successiva Circolare n. 118 del 21 novembre 2022 ha, fra 

l’altro, disposto che i dati relativi alle liste elettorali ed all’iscrizione nelle suddette liste dovranno 

essere integrati in ANPR perentoriamente entro il 1 dicembre 2023; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 18 del 24 maggio 2023 è 

stato previsto per ogni singolo Comune un contributo una tantum per il sostegno alle operazioni di 

integrazione dei dati relativi alle liste elettorali, con Fondo apposito complementare al PNRR, da 

riconoscere, in riferimento al quantum, sulla base della popolazione di appartenenza del Comune 

Beneficiario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO questo Comune utilizza i software applicativi della società SISCOM S.p.a. per 

l’Ufficio Servizi Demografici e che, conseguentemente, tale società è l’unica a poter garantire la 

relativa assistenza e aggiornamento software, e nel caso di specie, predisporre l’attivazione delle 

liste elettorali in ANPR con i relativi strumenti informatici idonei; 

 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

RICHIAMATO l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi informatici; 

 

DATO ATTO che la ditta sopra citata, previamente interpellata, ha comunicato la sua offerta 

economica al protocollo comunale registrata al n. 147/2023 che prevede la fornitura del pacchetto 

“Operazione AnprELETTORALE” comprendente: 

- Licenza software “seleneAnprElettorale” – gestione interscambio con ANPR lato comune 

per liste elettorali 

- Web Service interscambio con sistema centrale ANPR 

- Estrattore file liste elettorali per popolamento iniziale 

- Upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di interfacciamento ANPR 

- Supporto Installazione su sistema del comune 

- Formazione con webinar specifici per gli utenti dei servizi elettorali dei comuni 

- Supporto di assistenza preparazione ambiente 

- Supporto a popolamento iniziale elettori nel sistema ANPR 

- Assistenza ticketing e help desk 

- Manutenzione software seleneAnprElettorale 2023 

e risulta inserita nel Mercato Elettronico della Pubblica Amminitrazione (MePA) stinretepa.it) con 

il codice SeleneELEAnpr1 con corrispettivo previsto di € 1.000,00 al netto di IVA; 

 
RITENUTO quindi, per le motivazioni espresse al punto precedente, di affidare la fornitura mediante ODA 

del mercato elettronico n. 7504715, con un importo posto pari ad € 1.000,00 IVA esclusa, alla Ditta 

SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 01778000040, già fornitrice dei 

software gestionali del Comune; 

 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 

Codice identificativo di gara CIG n.  A02D9D0377 ed il Codice univoco del progetto CUP 

D31F23001540001;  

           

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 1.220,00 entro il 31/12/2023;  

 

DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 

con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato. 

 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 

esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 

D. Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PER QUANTO sopra, 

DETERMINA 

 

- Di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs.267/2000, che la presente determinazione 

costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della transizione delle liste elettorali 

comunali sull’ANPR; 

• l’oggetto del contratto è acquisto software seleneeleanpr per l'integrazione nell'Anpr delle 

liste elettorali; 

• il contratto verrà stipulato mediante O.D.A. del mercato elettronico; 

• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

- Di affidare alla SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 

01778000040 la fornitura oggetto della presente determinazione; 

 

- Di assumere un impegno di spesa di € 1.220,00 (di cui IVA 22% € 220,00) a favore della 

SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 01778000040, 

imputandolo sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento del Bilancio di previsione 2023-

2025, esercizio finanziario 2023:  

 
 

Missione 

Programma 

Titolo 

 

Macroaggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

   PEG 

 

Importo 

 

di cui 

IVA 

01081 103 U.1.03.02.19.001 800/6/1 € 1.220,00 220,00 

 

- Di dare atto che la spesa assunta  con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2023; 

 

- Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione è finanziata con risorse del 

Fondo complementare PNRR, come da Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

18/2023, accertati al cap. PEG 2022/6/1 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 

2023; 

 

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Di dare atto dell’attribuzione del codice CIG n.  A02D9D0377 ed il Codice univoco del progetto 

CUP D31F23001540001;  

 

-- Di dare atto che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii, né in capo al 

responsabile del procedimento GRISOGLIO ALFREDO, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a 

vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 

-  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to:  GRISOGLIO ALFREDO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL 

D.LGS.N.267/2000 E SS.MM.II. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 

finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

AO2D9D0377 2023 134 01081 800 6 1 U.1.03.02.19.001 1.220,00 
 

 

Magnano, li 21/11/2023 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to:  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 11/01/2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 

Magnano, li 11/01/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA 

 
 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

 VISTO: Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 


